


EWA PIÓRKOWSKA 

PŁOCKI PRZYTUŁEK PRAWOSŁAWNY 
- PRZYCZYNEK DO DZIEJÓW WSPÓLNOTY PRAWOSŁAWNEJ 

W PŁOCKU W II POŁOWIE XIX i I ĆWIERCI XX WIEKU 
Wstęp 

Dzieje przytułku prawosławnego to nieznany szerzej 
epizod z życia dziewiętnastowiecznego Płocka Wraz 
z rozbudową administracji carskiej w okresie popowsta-
niowym znacznie wzrosła liczba Rosjan przebywających 
w samym mieście i na terenie guberni, a jednocześnie 
powiększyło się tez grono osób potrzebujących pomocy 
materialnej W celu opieki nad biednymi wyznania pra-
wosławnego założono w 1867 r Płocką Parafialną Opie-
kę Prawosławną (Płockoje Prichodskoje Prawosławno-
je Popieczytielstwo1) przy cerkwi pod wezwaniem Prze-
mienienia Pańskiego Pierwszym efektem jej działania 
było utworzenie przytułku dla dzieci, zaś troska o utrzy-
manie go pozostawała głównym zadaniem stowarzysze-
nia w ciągu wielu następnych lat 

Źródeł archiwalnych do tego tematu dostarcza zespół 
Płocka Parafialna Opieka Prawosławna2, znajdujący się 
w Archiwum Państwowym w Płocku i opatrzony nume-
rem 27 Składają się na niego 24 jednostki obejmujące 
okres od 1867 r do ok roku 1900 Są tam trzy księgi 
rachunkowe z różnych lat3, roczne sprawozdania 
z działalności Opieki"-niestety jedynie za lata 1890,1891, 
1894 i 1895 oraz rejestr wychodzącej korespondencji 
z lat 1878-18895 Największą grupę stanowią akta oso-
bowe wychowanków przytułku -14 jednostek, każda po-
święcona jednemu dziecku lub rodzeństwu6 Biurokra-
tyczna skrupulatność widoczna w zachowanych aktach 
pozwala sądzić, że jest to jedynie ułamek całości Sa-
mych teczek dotyczących wychowanków przytułku po-
winno być o wiele więcej, nie mówiąc o dwóch komple-
tach ksiąg rachunkowych: przytułku i Opieki. 

Autorce nie udało się dotąd zbadać losów zespołu 
Przez jakiś czas znajdował się w Archiwum Głównym 
Akt Dawnych, o czym świadczy sporządzony tam kata-
log kartkowy, jednak nie wiadomo kiedy został przeka-
zany do Płocka7 

Do badania dziejów przytułku również pomocne są 
źródła drukowane, a mianowicie miejscowe roczniki Pa-
miatnyje Kniżki wydawane w kolejnych latach i Obzory 
Plockoj Gubiernn 8 Wiele istotnych informacji znalazło 
się w „Chołmsko-Warszawskim Jeparchijalnym Wiest-
nikie", oficjalnym organie prasowym prawosławnego ar-
cybiskupstwa chełmsko-warszawskiego 

Najważniejszym i najpełniejszym źródłem jest Otczot 
o diejatielnosti Plockago Prichodskago Prawoslawnago 
Popieczytielstwa wydawany zapewne corocznie przez 
Opiekę Niestety udało się odnaleźć jedynie pięć roczni-
ków9 

Opisane wyżej pozycje pozwalają badać dzieje i dzia-
łalność Płockiego Przytułku Prawosławnego od powsta-
nia w 1868 r do 1912 roku. z dużą przerwą w pierwszym 
dziesięcioleciu XX wieku Od 1906 r we wspomnianych 

już płockich rocznikach, przestały się ukazywać choćby 
krótkie informacje o działalności Opieki, podobnie jak 
w „Chołmsko-Warszawskim Jeparchijalnym Wiestnikie" 

Otczot o diejatielnosti... za 1912 pozwala poznać stan 
przytułku na krótko przed wybuchem I wojny światowej 

Przytułek i jego wychowankowie 
Pomysł wybudowania osobnego budynku dla szkoły 

prawosławnej, w którym mieściłby się również przytułek 
pojawił się po raz pierwszy w lutym 1868 r Naczelnik 
Płockiej Dyrekcji Naukowej przedstawił go gubernatoro-
wi płockiemu i jednocześnie zwrócił się z pytaniem, czy 
możliwe byłoby pozyskanie na ten cel drzewa z najbliż-
szych lasów państwowych za połowę ceny - 100 rub.'° 
Po wymianie korespondencji władze zwierzchnie wyra-
ziły zgodę na wydanie drzewa na sumę 330 rub Osta-
tecznie przekazano je bezpłatnie11. 

Budowa musiała zakończyć się szybko, bowiem przy-
tułek został oficjalnie otwarty 8 września 1868 r,12 w obec-
ności carskiego ministra oświaty, hrabiego D. Tołstoja 
Pierwszym kandydatem do umieszczenia w przytułku, 
jeszcze zanim rozpoczął swą działalność, był Aleksiej 
Januszewski, syn rosyjskiego żołnierza w stanie spoczyn-
ku, wdowca - katolika (chłopiec był wyznania prawosław-
nego). Do chwili otwarcia przytułku dzieckiem zajęli się 
przewodniczący (priedsiedatiel) Opieki Prawosławnej -
baron Wrangel (ówczesny gubernator) i proboszcz (na-
stojatiel) płockiej cerkwi, protojerej W, Stabnikow13. 

Jak wspomniano przytułek mieścił się wówczas na 
piętrze szkoły prawosławnej i zajmował jedynie dwa po-
mieszczenia14. Wraz ze wzrostem liczby dzieci potrzeb-
ne było więcej przestrzeni i w czerwcu 1874 r przenie-
siono wychowanków do domu. gdzie wcześniej miesz-
kali duchowni prawosławni15. Środki finansowe Opieki 
były skąpe i dlatego na przytułek nie przeznaczono całe-
go budynku. Parter domu (razem z sadem) wynajęto za 
450 rubli rocznie, sześciu z 21 chłopców umieszczono 
na strycfiu dobudowanym nad oficyną W 1878 r z racji 
złych warunków higienicznych, jakie tam panowały 
wszystkich wychowanków przeniesiono do głównego bu-
dynku Dwa lata później liczba dzieci z 18 zmniejszyła 
się do 12, a jednocześnie zwiększyły się potrzeby Opieki 
i główny dom ponownie został oddany w dzierżawę za 
400 rubli Dzieci znowu zamieszkały w oficynie, tym ra-
zem na wyższym i niższym piętrze16. 

W 1885 r. liczba wychowanków gwałtownie wzrosła 
z 16 do 30, a jednocześnie z przytułku odeszły wszystkie 
dziewczynki. W następnym roku chłopców było już 37 
i wszyscy mieszkali w oficynie O tym dlaczego tak się 
działo informuje w swojej książce Ł Chimiak „Guberna-
tor Czerkasow wpadł na pomysł, by przekształcić ją 
[ochronkę - E P] w swego rodzaju „szkołę janczarów 
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przygotowującą rosyjskie kadry dla niższej administracji 
gubernialnej W tym celu doprowadzi) do całkowitej re-
organizacji przytułku. Ochronka przestała być instytucją 
koedukacyjną i odtąd jej podopiecznymi byli wyłącznie 
chłopcy Mimo, że instytucja ta nie dysponowała odpo-
wiednimi warunkami lokalowymi liczba jej wychowanków 
uległa podwojeniu Do wspomnianego zakładu przyjmo-
wano nie tylko sieroty i półsieroty, ale także dzieci niż-
szych funkcjonariuszy cywilnych, np. strażników ziem-
skich, kurierów i pocztylionów. Mimo szumnych zapo-
wiedzi i dalekosiężnych planów gubernator nie wykazy-
wał odpowiedniej troski o los podopiecznych ochronki. 
Przebywający w niej chłopcy pozbawieni byli jakiejkol-
wiek opieki pedagogicznej i właściwego nadzoru, nie 
zapewniono im także wystarczających środków utrzyma-
nia W niedługim czasie w przytułku zapanowało całko-
wite rozprzęzenie i demoralizacja. Konstantin Miller, na-
stępca Czerkasowa na stanowisku gubernatora płockie-
go. przyznawał w swoich pamiętnikach, że podopieczni 
zakładu byli sprawcami nieustannych bójek, oszustw oraz 
zuchwałych kradzieży dokonywanych nawet w prawo-
sławnej cerkwi Według opinii tego samego autora wy-
chowankowie przytułku utrzymywali ze sobą stosunki 
homoseksualne. Brak dyscypliny i opieki doprowadziły 
do tego. że „janczarzy Czerkasowa" nie czuli respektu 
nawet przed wicegubernatorem płockim i innymi przed-
stawicielami władz"17. Oczywiście w oficjalnych sprawoz-
daniach nie znalazły się żadne informacje o poczyna-
niach Czerkasowa. 

Sytuacja zmieniła się dopiero po mianowaniu w lipcu 
1887 r. wspomnianego K. Millera na stanowisko guber-
natora płockiego, urzędnik ten starał się unormować sy-
tuację Jednak dopiero w kwietniu 1888 r. doszło do zmian 
personalnych w zarządzie Opieki Prawosławnej. Doko-
nano wyboru nowej Opiekunki przytułku i nowego Za-
rządzającego tamtejszym gospodarstwem - zostali nimi 
Maria Piec i Fiedor Plescow. Po objęciu swoich funkcji 
dokonali dokładnego przeglądu pomieszczeń, odzieży, 
bielizny, obuwia i pościeli wychowanków. 

W pokojach zajmowanych przez dzieci stwierdzono 
duze zawilgocenie, äwszystkie pomieszczenia były brud-
ne. zapuszczone i w skrajnie złym stanie, jak wynika 
z raportu o stanie przytułku za 1888 r., sporządzonego 
przez Plescowa18. Okazało się również, że odzież, bieli-
zna i obuwie noszone przez wychowanków są stare, 
a pościel brudna. W dodatku miejski lekarz opiekujący 
się dziećmi wydał zaświadczenie, że pomieszczenia 
w oficynie ze względu na wilgoć i ciasnotę źle wpływają 
na zdrowie. 

Z tych powodów Opieka postanowiła przenieść dzie-
ci do głównego budynku, w suche i ciepłe miejsce'9, re-
zygnując jednocześnie z corocznego dochodu z najmu 
w wysokości 400 rubli. Najpierw jednak przeprowadzo-
no remont, który kosztował 1588 rubli i 93 kop . w jego 
ramach naprawiono dachówki, przebudowano kanały 
kominowe, odmalowano ściany i sufity, odnowiono ramy 
okienne i drzwi, postawiono bramę, a nawet założono 
zamki Wychowankowie przytułku przeprowadzili się do 
głównego domu w drugiej połowie lipca 1888 r. Było tam 
sześć pokoi, kuchnia i przedpokój. W jednym z pomiesz-

czeń na dole mieszkała Nadzorczyni, a na górze nauczy-
ciel i stróż cerkwi. Odnowione zostały również pokoje 
w oficynie, ale pozostały puste. 

Aby zmniejszyć liczbę wychowanków znajdujących się 
w przytułku, na wiosnę tego samego roku sprawdzono 
sytuację materialną ich rodzin - w tym celu rozesłano 
zapytania do jednostek straży ziemskiej odpowiednich 
dla miejsca zamieszkania krewnych każdego dziecka 
Po otrzymaniu odpowiedzi, jeśli uznano, że rodzina jest 
w stanie utrzymać chłopca, był odsyłany do domu 
W ten sposób z 32 na początku roku, na koniec pozo-
stało tylko 1820 

Przystąpiono również do ujednolicenia odzieży wy-
chowanków. Naprawiono znoszoną bieliznę, uszyto ko-
szule i kalesony, stare buty nareperowano, a jednocze-
śnie wszystkim zrobiono po parze nowych. Również dla 
wszystkich uszyto bluzy i spodnie, nowe sukienne czap-
ki z daszkiem i skórzane pasy Stare płaszcze z wojsko-
wego sukna przerobiono i przefarbowano na kolor ciem-
noszary21. 

W 1888 r. Opieka Prawosławna ponownie rozwazała 
przyjmowanie dziewczynek do przytułku. Stwierdziwszy, 
że dziewczynki - sieroty mogą nawet bardziej niz chłop-
cy potrzebować opieki: wies'ma sierioznym soobra-
żenijam, nużnajutsia nie mienieje, jeśli nieboleje, w nraw-
stwiennoj opiekie czem malcziki, - wozobnowit' prijom 
w prijutdiewoczek-sirot...", proponowano znaleźć dla nich 
miejsce: „...umien'szaja. po wozmożnosti, czysło sodier-
żymych w prijutie malczikow ,"22. 

W tym czasie stan zdrowia wychowanków był zado-
walający, a jedynie Aleksandr Koriejszo z powodu lek-
kiego zranienia nogi przebywał przez pewien czas w szpi-
talu św. Trójcy w Płocku. Lekarz miejski dr Górski od-
wiedzał i bezpłatnie leczył dzieci23. 

W roku 1890 zamiast dozorcy zatrudniono piastuna 
(diad'ka), do którego obowiązków należało towarzysze-
nie wychowankom do szkoły, doglądanie ich odziezy 
i obuwia, sprzątanie pokoi oraz nadzór nad obiema sy-
pialniami w nocy24. W tym samym roku część dzieci prze-
szła lekką odrę, ale po pobycie w szpitalu szybko wy-
zdrowiały unikając dalszych powikłań. 

Na święta Bożego Narodzenia ubrano choinkę oraz 
rozdano dzieciom książki i słodycze25. 

W 1891 r. pojawił się pomysł rozbudowy przytułku, 
która z jednej strony umożliwiłaby przyjmowanie dziew-
czynek, a z drugiej nauczanie rzemiosła. Przewodniczą-
cy Opieki, płocki gubernator llleodor Janowicz, na wal-
nym zebraniu członków wygłosił referat, w którym po-
nownie stwierdził, że nie można pozostawiać bez opieki 
sierot - dziewczynek, a nie było możliwe wydzielenie dla 
nich osobnej części w obecnie istniejącym przytułku 
Drugim problemem było to, że wychowankowie opusz-
czający przytułek nie znali żadnego zawodu i nie mogli 
zapewnić sobie utrzymania. Dlatego stało się koniecz-
nym, aby każdy wychowanek oprócz czytania i pisania 
zdobył również praktyczne umiejętności w jakimś rze-
miośle, ale takim, w którym znalazłby pracę na miejscu, 
czyli w Płocku lub okolicach. 

Gubernator zakomunikował również, iż w czasie swo-
jego pobytu w Petersburgu spotkał generał-gubernatora 
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warszawskiego Losifa Hurkę i poprosił go o pomoc w 
zała-twianiu następującej sprawy: zdarzało się, że z ma-
jątków państwowych wydawano bezpłatnie budulec, je-
śli wznoszony obiekt miał służyć ogólnemu dobru, O przy-
dzielenie takiej darowizny z najbliższych działek państwo-
wych chciał się ubiegać Janowicz, aby Opieka Prawo-
sławna mogła wybudować nowy przytułek Hurko, może 
z racji honorowego członkostwa w płockiej Opiece, wy-
raził żywe zainteresowanie realizacją tego zamierzenia 
W rezultacie gubernator płocki polecił miejscowemu ar-
chitektowi przygotowanie planu i kosztorysu budowy 
domu mieszczącego przytułek i szkołę Zgodnie z nim 
na budowę potrzebowano 22 730 stóp sześciennych 
drewnianego budulca za 4 942 rubli 55 kopiejek. Wysłu-
chawszy tych informacji walne zebranie Opieki postano-
wiło przedstawić Hurce plan i kosztorys oraz wystoso-
wać prośbę o bezpłatne udostępnienie budulca. Przed 
końcem 1891 r. uzyskano zgodę na jego pozyskanie 
z państwowych działek na szacunkową sumę przekra-
czającą 5 000 rubli26 

W tym samym roku po raz pierwszy po długiej prze-
rwie, przyjęto do przytułku dwie dziewczynki, zupełne sie-
roty, które dotąd mieszkały u rodziny katolickiej Zostały 
umieszczone w jednym z pokoi na piętrze, a razem 
z nimi miała spać kucharka27 Opiekunka przytułku, żona 
gubernatora Nadiezda Janowicz, podarowała dzieciom 
na Boże Narodzenie choinkę, a z okazji świąt rozdano 
im również prezenty28 

W tym samym 1891 roku, po raz pierwszy odwiedził 
przytułek arcybiskup diecezji chełmsko-warszawskiej -
Leontij Obejrzał pokoje zajmowane przez dzieci, zauwa-
żył, że wychowankowie są zdrowi i przepytał ich z zasad 
wiary Na pożegnanie arcybiskup podarował dzieciom 
drobne pieniądze29 

Kolejne odwiedziny nastąpiły w 1895 r i dokonał ich 
arcybiskup Fławian. Dzieci powitały wówczas gościa pie-
śnią i podarowały mu dywan zrobiony przez dziewczynki 
z przytułku Arcybiskup zwrócił uwagę, że dom jest za 
ciasny dla trzydzieściorga przebywających w nim dzieci 
Wicegubernator Wataci opowiedział wtedy dostojnikowi 
o przygotowaniach do budowy nowej siedziby, posiada-
nym już budulcu i odstąpieniu przez miasto placu. Wspo-
mniał również że ma się tam znajdować szkoła zawodo-
wa, gdzie będą się uczyły nie tylko dzieci z przytułku30. 

Prawdopodobnie w 1901 lub w 1902 roku zakończo-
no budowę nowej siedziby, która znajdowała się na pla-
cu Niemieckim, zapewne w pobliżu kościoła ewangelic-
kiego - działka ta nosiła numer hipoteczny 268 Dom przy 
ulicy Warszawskiej, gdzie dotąd mieszkali wychowan-
kowie. wydzierżawiono za 800 rubli rocznie31. 

W latach 1907 i 1909 miały miejsce kolejne wizyty 
zwierzchników diecezji chełmsko-warszawskiej w płoc-
kim przytułku, byli to arcybiskupi: Nikanor i Nikołaj32. 

Ze sprawozdania Opieki za 1912 r wynika, że w po-
przednim roku przeprowadzono kapitalny remont w przy-
tułku33. Liczba wychowanków w ciągu 1912 r. wyglądała 
następująco: na początku tego roku w przytułku znajdo-
wało się 27 dzieci, w tym 19 chłopców i 8 dziewczynek 
W ciągu roku odeszło 3 chłopców i 3 dziewczynki, a przy-
było 3 chłopców 16 dziewczynek - na koniec roku było 30 

dzieci: 19 chłopców i 11 dziewczynek Warto dodać 
że przyjęto wówczas dwuletniego chłopca Sz Apalkowa 
(w sumie w przytułku było czworo dzieci z tej rodziny) 
i aby zapewnić opiekę jemu i innym małym dzieciom za-
trudniono osobną niańkę34. 

Dzieci bezpłatnie leczył doktor Gołembiowskij, lekarz 
powiatowy. 

Ostatnia informacja o istnieniu przytułku pochodzi 
z 1917 r. i znalala się w pamiętniku Marii Macieszyny. 
która wspomniała, że diakon prawosławny Teodorowicz 

prowadzi ochronkę prawosławną ze wsparcia miasta 
Płocka"35. Jednak dwa lata później Teodorowicz zmarł 
na tyfus i dalsze losy przytułku nie są znane 

Przyjęcia kandydatów do przytułku - etapy drogi 
urzędowej 

Wspomniane już, zachowane akta osobowe ukazują 
kolejne etapy urzędowej procedury, towarzyszącej sta-
raniom o przyjęcie dziecka do przytułku 
1. Złożenie wniosku do przewodniczącego Opieki, 

ze szczegółowym opisem sytuacji życiowej rodziny 
i powodów, dla których chciano umieścić dziecko 
wprzytułku. Zazwyczaj główną przyczyną był brak lub 
niewystarczająca ilość środków do życia, 

2, Komisja Wykonawcza Opieki omawiała podania 
na swoich posiedzeniach i kierowała do odpowied-
niego, ze względu na miejsce zamieszkania kandy-
data, oddziału straży ziemskiej prośby o zweryfiko-
wanie informacji. 

3 Odpowiedź zawierała zazwyczaj imię. nazwisko i stan 
cywilny rodzica, liczbę dzieci z wyszczególnieniem 
tych, które pozostawały jeszcze na jego utrzymaniu 
oraz informację o sposobach zdobywania środków 
do życia i ich wysokości 

4 Po rozpatrzeniu uzyskanych wiadomości podejmowa-
no decyzję o przyjęciu dziecka do przytułku lub 
o udzieleniu odmowy. W tym drugim przypadku moż-
na było ponownie złożyć dokumenty. Niekiedy za dru-
gim razem Komisja Wykonawcza wyrażała zgodę 

Przykłady różnych sytuacji życiowych dzieci przyjętych 
do przytułku36 

Gieorgij Pradywus, syn strażnika ziemskiego, po 
śmierci obojga rodziców został się na wychowaniu oj-
czyma37, który zwrócił się o przyjęcie chłopca do przytuł-
ku i jego prośba została rozpatrzona pozytywnie 

Strażnik ziemski Szuszniajew miał w sumie czworo 
dzieci, jego żona zostawiła rodzinę i wyjechała do Ame-
ryki Przyjęto dwóch synów - starszy z nich po pewnym 
czasie uciekł z przytułku i nie wiadomo, co się z nim sta-
ło. Młodszy, Konstantm został az do ukończenia 15 lat 
w 1892 roku38. 

Nikołaj i Władimir Powierskije to synowie zabitego 
strażnika ziemskiego Przyjęto ich w 1885 roku i przeby-
wali w przytułku do 1888 r., kiedy zostali zwolnieni w ra-
mach zmniejszania liczby wychowanków39 

Wanda Cwirko, wdowa po urzędniku w październiku 
1886 r prosiła o przyjęcie syna Jewgienija (11 lat) Oprócz 
niego miała jeszcze dwoje starszych dzieci syna i cór-
kę Jako jedną z przyczyn swojego wniosku podała fakt 
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ze jako katoliczka nie potrafi wychować Jewgienija 
w wierze prawosławnej. Chłopiec został przyjęty, prze-
bywał w przytułku do maja 1888 r. kiedy to został wyda-
lony . za durnoje powiedienije .." W lipcu tego roku po-
stanowiono jednak przyjąć go ponownie z zastrzezeniem, 
ze zostanie w przytułku do 1-go sierpnia 1889 r. - wytrzy-
mał od października 1888 do początku lipca 1889 roku, 
kiedy uciekł i nie odnaleziono go40 

Jelizabieta Kołdyszewskaja, wdowa po strażniku 
ziemskim w lutym 1885 r. prosiła o przyjęcie dwóch sy-
nów: Piotra (11 lat) i Aleksieja (9 lat), mając jeszcze dwoje 
innych dzieci. Obaj chłopcy zostali przyjęci, ale starszy 
z nich musiał opuścić przytułek w 1888 roku. Młodszy 
pozostał do lutego 1891 r.41 

Anna Swiridowa, wdowa po żandarmie, chciała umie-
ścić w płockim przytułku ośmioletniego syna Aleksan-
dra Oprócz względów materialnych jako przyczynę po-
dała „.. buduczy sama Jewangieliczeskago ispowieda-
nija i nie znaja obriadow Prawosławnoj rieligii, wospity-
wat' moich dietiej w etoj wierie. dla mienia wies'ma trud-
no i daze nie wozmożno dostignut' etogo, prożywaja 
u swoich rodstwiennikow w dieriewnie, gdie zywut isklu-
czytielno odm lutieranie i katoliki"42. Aleksandr został 
przyjęty a w 1891 roku także jego brat Fiedor, którego 
9 lat później oddano na naukę rzemiosła do zegarmi-
strza. 

W listopadzie 1886 roku Naczelnik Płockiej Dyrekcji 
Naukowej prosił o przyjęcie do przytułku trojga prawo-
sławnych dzieci: Aleksandra, Fiedora i Marii, sierot po 
strażniku granicznym Kołuzinie. Matka miała jeszcze 
syna z pierwszego małżeństwa, żyła z dziennego zarob-
ku. a w dodatku była katoliczką i pruską poddaną Chłop-
ców przyjęto jeszcze przed końcem roku43 

Strażnik więzienny Iwan Priejzicz mając pięcioro dzie-
ci, z powodu biedy umieścił w przytułku swojego dzie-
więcioletniego syna Iwana, który pozostał tam do ukoń-
czenia 15 roku życia44. 

Naczelnik straży ziemskiej okręgu lipnowskiego 
w czerwcu 1886 r. doniósł, że po śmierci podoficera Tri-
fona Grigoriewa jego żona Wiktoria (katoliczka) została 
się z czwórką dzieci bez środków do życia. W sierpniu 
tego roku przyjęto do przytułku syna Ignatieja (9 lat)45. 

Od lipca 1887 roku znajdował się tam również Niko-
łaj Danczenko Interesujące jest to, że w 1890 r. chło-
piec nie wrócił po wakacjach, po czym okazało się, 
ze matka umieściła go w przytułku Nikołajewskim w War-
szawie dla sierot po żołnierzach, ale nie powiadomiła 
o tym Opieki46. 

Olga Nowosadko wróciła razem z synem z Ameryki, 
uciekając od męża, który, jak napisała, chciał ją siłą na-
wrócić na katolicyzm. Po powrocie zachorowała i nie 
miała środków do życia Jej syn Iwan został przyjęty do 
przytułku 1 kwietnia 1889 roku. Po kilku latach pobytu, 
we wrześniu 1893 roku chłopiec znalazł się w 2-gim puł-
ku strzelców 

Ostatnie z zachowanych akt osobowych dotyczą ro-
dziny Mielników Ojciec, starszy strażnik ziemski zmarł 
na cholerę, którą zaraził się w czasie wykonywania czyn-
ności służbowych Zostawił żonę i pięcioro dzieci: Władi-
mir (9 lat) został umieszczony w 1894 roku w przytułku 
Nikołajewskim w Warszawie, a czternastoletniego Niko-

łaja nie przyjęto do płockiego przytułku z braku miejsc 
Podobnie było z jego siostrą Marią, ale w 1896 r znale-
ziono dla niej miejsce w żeńskim klasztorze w guberni 
siedleckiej. Młodsza od niej Olga, przebywała w płcckim 
przytułku od września 1894 r.47 

Tak więc wśród opisanych przypadków przeważają 
półsieroty po ojcach zatrudnionych w administracji pań-
stwowej 

Interesujący jest przypadek Aleksandra Koriejszy, któ-
rego akta niestety nie zachowały się. Na jego utrzyma-
nie w przytułku Ich Cesarskie Mości ufundowały stypen-
dium w wysokości 1500 rubli, zabezpieczone w papie-
rach wartościowych Później uczęszczał do seminarium 
nauczycielskiego w Wymyślu Nie znamy okoliczności 
i powodów, dla których został tak wyróżniony 

W 1894 r. przyjęto na pełne wyżywienie do przytułku 
pięcioro dzieci czynownika Kołosowskago, znajdujące-
go się wraz z rodziną w skrajnej biedzie48 

Dzieci mające rodziców mogły uzyskać zgodę na 
pobyt w domu w czasie wakacji, jeśli rodzic zwrócił się 
z odpowiednią prośbą do Opieki W przypadku ucieczki 
któregoś z wychowanków z przytułku lub opóźniającego 
się powrotu z wakacji. Opieka zwracała się do miejsco-
wej straży ziemskiej z prośbą o sprawdzenie, czy wy-
chowanek przebywa u rodziny Jeśli tak było, stawiano 
ultimatum: albo dziecko natychmiast wraca, albo zosta-
je zwolnione z przytułku 

Liczba wychowanków w poszczególnych latach 
Wciągu pierwszych 15 lat (1 X11867-1 XI 1882)dzia-

łalności przytułku wszystkich wychowanków w przytułku 
było 70, w tym 47 chłopców i 23 dziewczynki Do 
1 X11882 zwolniono ogółem 40 chłopców 118 dziewczy-
nek, czyli w sumie 58 osób49. 

Liczba wychowanków znajdujących się w przytułku 
w danym roku wraz z kosztami utrzymania znajdują się 
w Aneksie nr 1 Są to jedynie dane przybliżone i wystę-
pują w nich liczne braki Czasami źródła mówiące o ilo-
ści dzieci w tym samym roku nie są ze sobą zgodne 

Plan dnia w przytułku 
O 6 rano dzieci wstawały, potem myły się i ubierały 

Po śniadaniu, czyli po godzinie 8 szły do swoich zwy-
czajnych zajęć Od 9 rano do 14 młodsze dzieci uczyły 
się w szkole znajdującej się przy przytułku, a starsze 
wszkole miejskiej lubwgimnazjum Między 14 a 17 miały 
czas wolny, a wjego ramach przewidziano godzinny spa-
cer po obiedzie. Później między 17 a 20 pod kierunkiem 
Nadzorczyni i nauczyciela wychowankowie odrabiali lek-
cje na następny dzień. Kilku z nich pod opieką nauczy-
ciela zajmowało się introligatorstwem. Wieczorem dzie-
ci uczyły się śpiewu cerkiewnego, a we wszystkie nie-
dziele i święta uczestniczyły w nabożeństwach w sobo-
rze. Niektóre z nich śpiewały w tamtejszym chórze50. 

W 1912 r dzieci w wolnym czasie zajmowały się czy-
taniem. różnymi grami i gimnastyką, a członkowie chóru 
mieli próby trzy razy w tygodniu Oprócz tego z inicjatywy 
Opiekuna przytułku Ł Gajewskago z chłopców utworzo-
no zespół grający na bałałajkach Instrumenty zakupio-
no za ok. 130 rubli, a pieniądze te pochodziły ze skła-
dek5' 
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Wyżywienie 
W porze letniej dzieci otrzymywały na śniadanie ku-

bek mleka i kromkę czarnego chleba, a w okresie chłod-
niejszym mleko zastępowano herbatą W południe da-
wano im ponownie kromkę czarnego chleba Obiad był 
0 1415 i jego skład ustalano osobno O 20 kolacja, czyli 
to. co zostało z obiadu plus kromka czarnego chleba 
W niedzielę i święta, rano i w południe zamiast czarnego 
chleba wychowankowie otrzymywali po jednej bułce, 
a jedzenie w te dni miało być lepsze52 Takie było wyży-
wienie w 1888 r. i według danych z roku 1890 nic się nie 
zmieniło53 Dopiero Otczot o diejatielnosti za 1891 god 
informuje, że porę obiadu wyznaczono między 12 i 13 
oraz że składał się z dwóch dań, w tym jednego mięsne-
go Inne posiłki pozostały niezmienione54 

Nauczanie w przytułku 
Wszyscy wychowankowie ukończyli szkołę począt-

kową „naczalnaja", gdzie uczyły się czytania, pisania 
1 śpiewu Nauczyciel prowadzący tę szkołę mieszkał 
w przytułku Niektórzy chłopcy uczęszczali później do 
szkoły miejskiej55,a kilku kontynuowało naukę w płockim 
gimnazjum męskim (sześciu w 1875 r.)56, a jedna dziew-
czynka w żeńskim (w 1901 r.)57. 

Od 1890 r trzech wychowanków Aleksandr Koriej-
szo Konstantin Jegorow i Iwan Niestierow uczyło się 
w (obrazcowoj) szkole przy Seminarium Nauczycielskim 
w Wymyślu i kontynuowało naukę w roku następnym58. 

Chociaż zostali juz wtedy zwolnieni z przytułku, to jesz-
cze w latach 1893 i 1894 Opieka kupowała im ubrania 
i pokrywała koszty podróży do domu na święta59 

W 1912 r w żeńskim gimnazjum uczyła się jedna 
dziewczynka, 14 chłopców 17 dziewczynek uczęszczało 
do szkoły miejskiej, a pozostałe 8 wychowanków nie uczy-
ło się z powodu zbyt młodego wieku lub zbyt późnego 
przyjęcia do przytułku60. 

Nauczanie rzemiosła 
Od początku istnienia przytułku w czasie wolnym 

dziewczynki przyuczały się pod kierownictwem Nadzor-
czym do prac rękodzielniczych i gospodarskich a chłop-
cy trzy razy w tygodniu uczyli się szewstwa61. Jeden z 
wychowanków, Grigoriew wykazał się takimi zdolnościami 
do introligatorstwa. Ze po ukończeniu szkoły został od-
dany jednemu z miejscowych rzemieślników na naukę62. 

W 1894 roku dwie dziewczynki Anna Charitonowa 
i Olga Oginskaja uczyły się krawiectwa u mistrzyni na-
zwiskiem Ganusz za roczną opłatą 45 rubli63. 

Od roku 1898 dwóch chłopców znajdowało się 
na nauce u niestety bliżej niesprecyzowanych „mistrzów" 
i pozostawało tam do 1902 r64 Być może chodziło tu 
o wspomnianego w 1901 r stolarza 

Dalsze drogi życiowe 
W ciągu pięciu pierwszych lat funkcjonowania przy-

tułku trzech wychowanków podjęło pracę w urzędzie te-
legraficznym, a dwóch w drukarni Płockiego Rządu Gu-
bernialnego, jeden pracował jako księgowy w sklepie, 
a inny został ślusarzem Jedna z wychowanie wyszła za 
mąż. a trzy były służącymi u rosyjskich rodzin65. 

W1890 r Aleksiej Kołdyszewskij po opuszczeniu przy-
tułku rozpoczął pracę w kancelarii Płockiego Sędziego 
Pokoju J. Siniewicza66 

Trzy lata później niektórzy z wychowanków byli juz 
w służbie państwowej i kontynuowali ją z powodzeniem 
(byli to: A Akimow i A Kołdyszewskij - urzędnicy kance-
laryjni w płockim rządzie gubernialnym67), inni zaś zaj-
mowali się rzemiosłem68. 

Jednym ze sposobów zapewnienia wychowankom 
przyszłości było wysłanie ich do szkoły wojskowej69 

We wrześniu 1891 r 2 pułk strzelców zaproponował 
zabranie z przytułku dziesięciu wychowanków lub kan-
dydatów do przyjęcia, pod następującymi warunkami 
- chłopcy powinni być zupełnymi sierotami, ze zdolno-

ściami muzycznymi, w wieku od 12 do 14 lat 
- będą na całkowitym wyżywieniu pułku, 
- pułk będzie miał w stosunku do nich prawa rodziciel-

skie, a rodzice nie będą mogli ich zabrać do siebie, 
- w pułku nauczą się czytania pisania i muzyki zosta-

ną tam do uzyskania pełnoletności a potem wstąpią 
do służby ochotniczej70 

Załatwianie sprawy posuwało się dość powoli zanim 
odnaleziono rodziców wychowanków, zanim uzyskano 
ich zgodę Niektórych wytypowanych pułk odrzucił z racji 
wieku lub innych powodów 

Oficjalny raport głosi, że w 1891 r., staraniem Opie-
kuna przytułku Suponiewa, trzech chłopców zostało od-
danych do szkoły przy 2 pułku strzelców71. Byli to' Wła-
dimir Ogmskij, Aleksandr Kuzmienok i Ignatij Jegorow 
Z akt wynika, że chętnych było dwukrotnie więcej 

Sumy wydatków z wyszczególnieniem potrzeb 
Ogólne sumy corocznych wydatków zostały umiesz-

czone w Aneksie nr 1. W tym miejscu warto przyjrzeć 
się zaś na co przeznaczano pieniądze 

W latach 1867-1882 wydano: 
- na budowę domu - 1664rub 2 kop 
- na zaopatrzenie - 279 rub 4 kop 
- na utrzymywanie wychowanków (wyżywienie odziez 

obuwie, podręczniki, pensję dla Nadzorczym, kuchar-
ki, stróża, na ogrzewanie i in.) - 20 178 rub 26 kop 

- na utrzymanie innychC) wychowankow, nauczycieli 
i majstrów - 181 rub 

- na leczenie wychowanków - 8 rub 18 kop 
- na przejazd wychowanków do rodzin 

63 rub 35 kop 72 

Za lata 1888. 1889 i 1890 dysponujemy bardzo szcze-
gółowymi rozkładami wydatków Nie są może bardzo in-
teresujące ze względu na wartości liczbowe, ale dająwy-
obrażenie o wyposażeniu przytułku i jego potrzebach73. 

Sposoby finansowania 
Na początku funkcjonowania Opieki Prawosławnej 
w ogóle nie było środków na finansowanie przytułku 
wszystko co przychodziło z różnych źródeł wydawano 
na jego wyposażenie W 1867 r koszty jednorocznego 
utrzymania dziewięciu wychowanków podzieliło między 
siebie dziewięciu członków Opieki, a pozostałych troje 
dzieci było finansowane wspólnie przez kilka innych osób 
Roczną pensję w wysokości 60 rubli dla Nadzorczyni 
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Tabela 1. Wydatki w latach 1888-1894 

WYDATKI"4 1888 1889 1890 1893 1894 WYDATKI"4 

rub. kop. rub. kop. rub. kop. rub. kop. rub. kop. 

Żywność i przygotowanie 
zapasów 605 53 552 50 463 60 1034 92 1185 59 

Bielizna 47 3 38 35 147 25 66 9 117 86 

Odzież 151 12 66 80 82 37 129 30 124 43 

Obuwie 150 35 68 50 114 80 125 40 143 35 

Kąpiel i strzyżenie 6 63 7 98 6 13 35 61 41 99 

Pranie bielizny 40 79 28 23 27 26 45 86 60 95 

Podręczniki 37 39 42 99 

Zakup inwentarza 66 33 63 96 66 15 17 35 

Oświetlenie 19 29 22 96 22 36 42 74 51 18 

Ogrzewanie 128 82 271 12 180 50 206 15 251 17 

Utrzymanie i remont domu 429 68 157 40 346 98 161 66 133 23 

Leczenie dzieci 25 25 14 10 

Nieprzewidziane wydatki75 200 26 169 34 

Drobne wydatki 14 84 37 6 22 77 17 6 21 78 

Pensje 220 373 349 80 458 75 462 

Na rękodzielnictwo 10 85 20 45 

Naprawa mebli 15 73 19 50 1 91 10 99 25 47 

Wywóz nieczystości 15 15 

przytułku miała wypłacić z własnych środków żona gu-
bernatora. baronowa Szarłota Wrangel, a 36 rubli dla 
kucharki jeden z członków Opieki76. 

Z czasem sytuacja się unormowała Osoby prywatne 
ofiarowały pieniądze i potrzebne rzeczy Powiększył się 
również majątek Opieki. 
Sumy przekazywane przytułkowi pochodziły m.in. z: 
- wynajmu głównego domu przytułku i pokoi w oficy-

nie z czego czerpano dochody w latach 1874-1878 
i 1880-1888. Ich wartość rosła: od 74 rubli w 1879 r.77 

do 353 rubli w 1881 r.78, by spaść do 175 rubli w la-
tach 1887-8879. 
W roku 1902 ponownie zaczęto wynajmować dom 
na ulicy Warszawskiej za kwotę 800 rubli80, która pod-
niosła się (jednorazowo) do 960 rubli w 1904 r.8' 

- arendy folwarku Niegłosy. Państwowy majątek Nie-
głosy (71 mórg z zabudowaniami gospodarczymi), 
znajdujący się w pobliżu Płocka, po zabiegach gu-
bernatora Wrangla i innych członków Opieki, za spra-
wą Ministra Finansów został podarowany przez cara 
25 lutego 1872 roku na własność przytułku: „ pierie-
dat' biezwozmiezdno w sobstwiennost' Płockago pra-
wosławnago prijuta ziemli i strojenija razpołoźenna-
go bliz gor Płocka kaziennago folwarka Niegłosy"82. 
Przekazanie nastąpiło 18 IX 1872 r. Dochód wynosił 
500 rubli, a od 1876 roku 722 rub. Z początkiem no-
wego okresu dzierżawy podniesiono arendę na 

850 rubli83. Jednak nastąpiło obniżenie dochodu, 
aż do 375 rubli w 1893 r. Dopiero od roku 1896 wpły-
wało do kasy Opieki regularnie 825 rubli i tak pozo-
stało do 1905 r.84 Rok wcześniej jednorazowo uzy-
skano również dochody z folwarku Górki w wysoko-
ści 922 rubli85. 

- loterii organizowanych przez Opiekunów przytułku 
W czasie sprawowania opieki nad przytułkiem przez 
Marię Tołstoj (od 1879 r. do listopada 1882 r.) uzy-
skano w ten sposób 1685 rubli 91 kop.86 

W 1890 r. dzięki staraniom A. Suponiewa, za pozwo-
leniem Ministra Spraw Wewnętrznych, została zor-
ganizowana na rzecz przytułku loteria, która przynio-
sła 833 ruble czystego dochodu87 Rok później z ta-
kiego samego przedsięwzięcia uzyskano juz 
1 022 rubli i 82 kop.88 W 1893 r. osiągnięto z niej 
dochód w wysokości 1 280 rubli i 84 kop 89 

- darów osób prywatnych Ofiarowano pieniądze, żyw-
ność i rzeczy codziennego użytku, choć nie zawsze 
były to dobrowolne ofiary Z akt z lat 1871-1872 wyni-
ka, że strażnicy ziemscy ze wszystkich powiatów obo-
wiązkowo przekazywali 3% lub 5% z nagród pienięż-
nych otrzymywanych za dobrą służbę, m in. za prze-
chwytywanie kontrabandy. Nie były to duże kwoty, za-
zwyczaj poniżej 10 rub., ale wpływały dość regular-
nie. Składki przekazywano do kancelarii gubernato-
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ra. a następnie do na ręce proboszcza Stabnikowa, któ-
ry otrzymywał stosowną asygnatę90. 

Osoby prywatne podarowały m in 
1879 dostawca Galnierin podarował 45 arszynów 

czarnego, cienkiego sukna na ubrania dla dzieci91. 
1885: gubernator L Czerkasow podarował 420 rubli 

na utrzymanie dzieci92. Z kancelarii gubernatora płockie-
go otrzymano również 110 rubli na utrzymanie dwóch 
wychowanków Iwana Gonienko i Aleksandra Jakimo-
wa93. Arcybiskup chełmsko-warszawski Leontij w czasie 
swojej wizyty podarował 10 rubli, pop płockiego prawo-
sławnego soboru 5 rubli i tyle samo dał N Kolenko na 
zakup choinki94. 

Podarowano również żywność - kupiec N Zołobow 
na Święta Wielkanocne dał 1 pud mąki, 1 funt herbaty 
i 10 funtów cukru; rzeżnik Dobrowolski jednego barana 
ważącego 10 funtów; na święta Bożego Narodzenia Zo-
łobow dał również 1 funt herbaty, 12 funtów cukru 
1 8 funtów pierników95, 

1886 L Czerkasow podarował 3 ruble; protojerej 
W Stabnikow 1 rubel 50 kop W Kolenko 10 rubli; 
A Strokinoj 3 ruble - razem 17,50 rub96 

Kupiec Zołobow dał 12 funtów cukru i jeden pud mąki, 
a nieznana osoba podarowała 7 chlebów97. 

1888 członek Komisji Wykonawczej Spiridon Elma-
nowicz podarował bilet bankowy na sumę 100 rubli, jako 
nienaruszalny fundusz Mniejsze dary wyniosły 9 rub 
50 kop98 Przytułek otrzymał również od S Elmanowicza 
2 ruble, od Zołobowa 20 funtów cukru, funt herbaty 
i1 pud mąki J Galnierin dał 34 arszyny czarnego mate-
riału, zarząd papierniczej fabryki „Soczewka" przekazał 
5 ryz papieru kancelaryjnego, 5 ryz szarego i 100 zeszy-
tów. W Isajew ofiarował sześć niedużych ikon drewnia-
nych, a F Plescow obraz św kniazia Włodzimierza 
w pozłacanej ramie99. 

1890 różne osoby podarowały książki, żywność, sło-
dycze, wóz słomy, 25 cetnarów torfu, mieszek bułki tar-
tej i pud mąki100. Oczywiście ta lista to jedynie ułamek 
darów, jakie na przestrzeni swojego istnienia otrzymał 
przytułek ale jedynie te zostały wspomniane w źródłach 

W 1912 r przytułek również otrzymywał produkty ży-
wieniowe, które za pośrednictwem Opiekuna, P Pietrow-
skago przekazywali „fabrykanci", czyli właściciele cukrow-
ni i młynów101. 

Osoby odpowiedzialne za przytułek 
Z ramienia Opieki Prawosławnej nadzór nad przytuł-

kiem sprawowała Opiekunka Według statutu mogła to 
osoba będąca rzeczywistym członkiem Opieki, czyli wy-
znająca prawosławie i płacąca regularnie składki człon-
kowskie (nie mniej niż 12 rubli rocznie srebrem)102. Prze-
ważnie wybierano na ten urząd żony gubernatorów lub 
wicegubernatorów lub wyższych urzędników Przez dłuż-
szy czas pełniły tę funkcję: 

Maria Tołstaja. żona gubernatora, od 1878 do 1887 
roku W latach 1887-1888 Maria Piec, a przez następne 
dwa lata Maria Wataci (małżonka wicegubernatora). Po 
niej urząd objęła Nadiezda Janowicz (żona gubernato-
ra) i sprawowała go nieprzerwanie w latach 1891-1901, 
kiedy zastąpiła ją Walentina Gordiejewa Następne in-
formacje pochodzą dopiero z 1911 r., kiedy to Opiekun-
ką przytułku była Świetlana Wriewskaja. żona wicegu-

bernatora i z 1913, gdy funkcję tę piastowała Jekaterina 
Pogorżanskaja. 

Nie wiadomo dokładnie kiedy po raz pierwszy wybra-
no Zarządzającego gospodarstwem przytułku. Na pew-
no w 1888 r. urząd ten pełnił Fiedor Plescow Wkrótce 
nazwę zmieniono na Opiekuna (Popieczytielja) przytuł-
ku i sprawował go Dionisij Łabudzinski (w 1890 r), a prze-
jął Awdiej Suponiew i sprawował do 1892 r. Nowym Opie-
kunem wybrano wtedy Emmanuila Wataci, a po nim 

Tabela 2. Liczba wychowanków i roczne koszty utrzymania 
przytułku 

Rok Liczba dzieci 
na początku 

roku 

Liczba dzieci 
na koniec 

roku 

Koszty utrzymania 
Przytułku 

1868 11 
1869 11 13 1209 rub. 56 kop. 
1870 13 14 1004 rub 18 kop 
1871 14 14 
1872 14 18 
1873 18 23 1325 rub. 5 kop. 
1874 23 21 952 rub 58 kop 
1875 21 22 1458 rub 78 kop 
1876 22 17 1854 rub. 4 kop. 
1877 17 19 1360 rub. 
1878 19 17 1202 rub. 39 kop 
1879 17 18 1358 rub. 97 kop 
1880 18 12 1648 rub. 16 kop 
1881 12 11 
1882 11 12 
1883 12 13 
1884 13 16 1075 rub 
1885 16 30 
1886 30 37 1046 rub 44 kop 
1887 37 32 
1888 32 18 1868 rub 93 kop 
1889 18 17 1738 rub 93 kop 
1890 17 16 1849 rub 5 kop. 
1891 16 14 2027 rub 78 kop 
1892 14 20 
1893 20 23 2689 rub 43 kop 
1894 23 25 2970 rub. 81 kop 
1895 25 29 
1896 29 29 3190 rub 87 kop 
1897 29 29 
1898 29 26 
1899 26 26 
1900 26 23 2867 rub 67 kop 
1901 23 23 
1902 23 22 
1903 22 22 
1904 22 21 
1905 21 25 
1906 
1907 
1908 
1909 
1910 
1911 27 
1912 27 30 3200 rub 
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Tabela 3. Spis wychowanków i wychowanie płockiego Przy-
tułku Prawosławnego107 

Lp. Nazwisko 
i imię 

Rok 
urodzenia 

Data 
przyjęcia 

do przytułku 

1. Apalkow A 1906 r. 1911 r. 

2 Apalkow G 1904 r. 1911 r. 

3 Apalkow P 1910 r. 1912 r. 

4 Apalkowa K 1900 r. 1912 r. 

5 Babkin I. 1898 r. 1908 r. 

6 Bojniak N 1897 r. 1910 r. 

7 Borkowa D. 1903 r. 1911 r 

8 Charitonowa Anna 1879 r. 1891 r. 

9 Charitonowa Sofija 1877 r. 1891 r. 

10 Chomienko A. 1902 r. 1912 r. 

11 Chomienko W. 1904 r. 1912 r. 

12. Danczenko Nikołaj 1881 r. 1887 r 

13 Driug Aleksandr 1885 r. 1891 r. 

14 Fajkowskij I. 1900 r. 1905 r. 

15 Fronckaja Barbara 1880 r 1892 r. 

16 Fronckij Prokopy 1883 r. 1892 r. 

17. Gawrilenko Teodosija 1884 r 1892 r. 

18 Griebniew G 1900 r. 1912 r. 

19 Griebniew M 1906 r. 1912 r. 

20 Griebniewa A. 1899 r. 1912 r. 

21 Griebniewa E. 1905 r. 1912 r. 

22 Griebniewa T. 1908 r. 1912 r. 

23 Grigoriew Ignatij 1877 r. 1886 r. 

24 Gusiew Stiepan 1878 r. 1887 r. 

25 Gusiew Timofiej 1876 r. 1887 r. 

26 Iwajlowskaja Olga 1881 r. 1892 r. 

27. Iwanow Anton 1878 r. 1890 r. 

28. Iwanow Iwan 1884 r. 1891 r. 

29 Iwanow Maksim 1880 r. 1890 r 

30 Jegorow Konstantin 1875 r. 1884 r 

31 Jewsiutin Iwan 1886 r. 1893 r 

32 Jewsiutin Władimir 1884 r. 1893 r. 

33. Jewsiutina Maria 1882 r. 1893 r. 

34 Kałuzin Aleksandr 1875 r. 1886 r. 

35 Kałuzin Fiedor 1879 r. 1886 r. 

36 Karnauchow Andriej 1880 r. 1893 r. 

37. Karnauchow Fieodor 1887 r. 1893 r. 

38. Kołdyszewskij Aleksiej 1875 r. 1885 r 

39. Koriejszo Aleksandr 1876 r. 1887 r 

40 Kozłow G. 1902 r. 1905 r 

41. Kozłow I. 1901 r. 1905 r 

42. Krakowskaja W. 1908 r. 1909 r 

43. Kuz'mienok Aleksandr 1879 r. 1886 r 

44. Lisin Pietr 1885 r. 1892 r. 

45 Lwów Aleksandr 1877 r. 1886 r 

46. Lwów Władimir 1881 r. 1889 r 

47. Małek (Gieras'kin) 1904 r. 1910 r 

48. Michajlowa A. 1898 r. 1910 r 

49. Michajłowa N. 1901 r 1910 r 

50. Mielnikowa Olga 1888 r. 1894 r 

51. Morozow A 1899 r. 1910 r 

52. Nowosadko Iwan 1880 r 1889 r 

53. Niestierow Iwan 1875 r 1885 r 

54. Oginskaja Olga 1880 r 1892 r 

55. Oginskij Władimir 1876 r. 1887 r 

56. Onufrijuk A. 1902 r. 1908 r. 

57. Pradywus Gieorgij 1874 r. 1884 r 

58. Priejzicz Iwan 1876 r. 1887 r. 

59. Prozo rowa N 1897 r 1906 r 

60. Rakowskij A 1907 r. 1911 

61 Sidorow Nikołaj 1884 r. 1890 

62. Siemienow G. 1900 r. 1911 r. 

63. Siemienow N. 1906 r. 1911 r 

64. Siemienow W. 1902 r. 1911 r 

65. Skobiejew Aleksandr 1884 r. 1893 r 

66. Swiridow Aleksandr 1878 r 1886 r 

67. Swiridow Tieodor 1883 r. 1891 r 

68 Szewczuk Aleksandr 1885 r. 1891 r 

69. Szewczuk Konstantin 1881 r. 1891 r. 

70. Szewczuk Nikołaj 1882 r. 1891 r 

71 Szuszniajew Konstantin 1876 r. 1884 r 

72. Tielnow Władimir 1874 r. 1884 r 

73. Tuzów Stiefan 1886 r. 1894 r. 

74. Wasilew Wasilij 1886 r. 1892 r 

75. Wojciechowicz P 1901 r. 1911 r. 

76. Źołudiew W. 1899 r. 1908 r. 
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w latach 1894-1898 i w roku 1901 pełnił tę funkcję Dmi-
trij Aleksandrów. W latach 1898-1901 Opiekunem był An-
ton Wundierlich. Następne wiadomości pochodzą dopiero 
z 1911 roku, kiedy funkcję tę sprawował Leonid Gajew-
skij i czynił to z pewnością do 1913 roku. Wszyscy ci 
panowie nosili wyższe rangi, a Wataci i Suponiew byli 
przez pewien czas wicegubernatorami 

Obie godności były obieralne i wybory odbywały się 
co trzy lata Jednak zmiany niejednokrotnie następowa-
ły częściej z racji przenoszenia urzędników na inne sta-
nowiska lub do innych miast 

Nadzorczym (Nadzirowatielmca) przytułku była za-
twierdzana przez Komisję Wykonawczą po zaprezento-
waniu jej przez Opiekunkę Tak stało się w 1888 r, kiedy 
obowiązki przejęła Wiera Zaburskaja103. Nie wiadomo 
dokładnie jakie wymagania, oprócz wyznawania prawo-
sławia i pozostawania w panieństwie, musiała spełniać 
Nadzorczym Chociaż funkcjonowanie przytułku w naj-
większej mierze zależało właśnie od niej, niewiele wia-
domo o osobach sprawujących tę funkcję Znamy z na-
zwiska jedynie cztery kobiety: w 1883 r. Nadzorczynią 
była Jelizabeta Skworcowa, w 1887 r Slesarowa niezna-
nego imienia, w następnym roku wspomniana juz Wiera 
Zaburskaja, a w 1900 r Maria Smegockaja 

W 1888 r. roczna pensja Nadzorczyni wynosiła 
85 rubli104 a dwa lata później w 1890 wypłacono jej już 
185 rubli wynagrodzenia105, choć może w tej sumie znaj-

dować się nagroda przyznana za dobre wyniki w pracy 
w wysokości 50 rubli106 

Zakończenie 
Płocki przytułek prawosławny istniał około 50 lat, 

a może dłużej. W tym czasie pomógł wielu dzieciom oboj-
ga płci, znajdującym się w złej sytuacji materialnej Pomi-
mo trudnych początków jego działalność znakomicie się 
rozwinęła i jest dowodem staranności i zapobiegliwości pro-
wadzącej go Opieki Prawosławnej Kłopoty finansowe zo-
stały szybko przezwyciężone, a ofiarność członków wspól-
noty prawosławnej zapewniła mu swobodne funkcjonowa-
nie i rozbudowę. Dbałość nie tylko o teraźniejszy byt dzieci, 
ale również o ich przyszłość dobrze świadczy o wyobraźni 
członków Opieki. Najzdolniejsi wychowankowie mieli moż-
liwość uczęszczania do gimnazjów, a potem wstąpienia do 
seminarium nauczycielskiego w Wymyślu. Pozostali uczyli 
się jakiegoś zawodu, którego wykonywanie zapewniało im 
utrzymanie. Problemem była jedynie kwestia dziewcząt Nie 
tylko przez kilka lat ich nie przyjmowano, ale również po 
opuszczeniu przytułku znajdowały się w gorszej sytuacji niz 
chłopcy Nauka krawiectwa i wyszukiwanie dla nich, w za-
pewne zaprzyjaźnionych domach, posad służących me 
mogło raczej rozwiązać problemu. 

Wobec rosnącej liczby Rosjan, zarówno w samym 
mieście, jak i całej guberni - założenie i utrzymywanie 
przytułku było koniecznością 

PRZYPISY 
1 W całej pracy zastosowano zasady transkrypcji alfabetu 

cyrylickiego. zamieszczone w Nowym słowniku ortogra-
ficznym PWN. Warszawa 1998, zachowano również ory-
ginalną. dziewiętnastowieczną rosyjską pisownię Autor-
ka zamierza przygotować osobny artykuł poświęcony Opie-
ce Prawosławnej i różnym formom jej działalności. 

2 W informatorze przygotowanym przez Annę Marię Stogov/-
ską, nazwano go „Płockie Parafie Prawosławne Opiekuń-
stwo" (por A M Stogowska, Archiwum Państwowe w Płoc-
ku. Płock 1995, s 44) Jest to błędne tłumaczenie rosyj-
skiej nazwy 

3 Archiwum Państwowe w Płocku, zespół Płockiej Parafial-
nej Opieki Prawosławnej (dalej APP, Płocka Parafialna 
Opieka ..), sygn 21, 22 i 23. 

4 Sygn 14. 16, 17 i 19 
5 Sygn 24 
6 Sygn 1, 2. 3. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 18. 

Na temat zespołu milczy wspomniany już informator o płoc-
kim archiwum 

8 Pamiatnaja Kniżka Płockoj Gubiemii na god. Płock 1884-
1913 (dalej Pamiatnaja kniżka za...). ObzorPłockoj gu-
biernn za god. Płock 1870-1906 (dalej: Obzor... za ...). 

9 Otczot o diejatielnosti Płockago Pńchodskago Prawosław-
nago Popieczytielstwa. Za 1888 god [w ] Pamiatnaja Kniż-
ka na 1889 god. Płock 1889, s. 1-30 - osobna paginacja 
(dalej Otczot o diejatielnosti. ); Otczot o diejatielnostiv. 
za 1890 god. Płock 1891; Otczot o diejatielnosti... za 1891 
god. Płock 1892; Otczot o diejatielnosti.. za 1894 god. 
Płock 1895; Otczot o diejatielnosti... za 1912god. Płock 1913. 

10 APP, Płocki Rząd Gubernialny, jedn. 3488, k. 1 
11 Tamże, k. 5, 7. 
12 Daty dzienne podawane są według kalendarza juliańskiego 
13 „Chołmsko-Warszawskij Jeparchialnyj Wiestnik" (dalej: 

Chołmsko-...), nr 9 z 1 (13) maja 1883, R. VII, s. 160 
14 Tamże 
15 Wówczas na ul. Warszawskiej nr 15. obecnie: ul. Kościusz-

ki nr 11. 
16 „Chołmsko-...", nr 9 z 1 (13) maja 1883, R. VII, s. 161 
17 Ł. Chimiak, Gubernatorzy rosyjscy w Królestwie Polskim. 

1863-1915. Szkic do portretu zbiorowego. Wrocław 1999. 
s. 232 

18 Otczot o diejatielnosti za 1888 god. s. 10-11 
19 Tamże, s. 2. 
20 Zachowało się kilka takich szablonowych w formie i treści 

pism, wysianych 12 maja 1888 r. i skierowanych przeważ-
nie do różnych okręgów straży ziemskiej APP, Płocka Pa-
rafialna Opieka . . sygn.: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 i 12. 

21 Otczot o diejatielnosti... za 1888 god. s 12. 
22 Tamże, s 4 
23 Tamże, s.12-13. 
24 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god. s. 8 
25 Tamże, s. 9. 
26 Otczot o diejatielnosti... za 1891 god. s 8-10. 
27 Tamże, s. 12-13. 
28 Tamże. s. 15 
29 „Chołmsko- nr 18 z 15 (27) września 1891, R. XV. s 281 
30 Tamże, nr 22 z 15(27) listopada 1895, R. XIX. s. 372-373 
31 Obzor ... za 1902 god. s 38 
32 .Chołmsko-...", nr 11 z 1 (13) lipca 1907, R XXXI s 98 

oraz nr 18 z 16 (28) września 1909. R XXXIII, s 205-206 
33 Otczot o diejatielnosti.. za 1912 god. s 13 
34 Tamże, s. 15. 
35 M Macieszyna, Pamiętnik Płocczanki. oprać Anna Maria 

Stogowska, Płock 1996, s 287 
36 Na podstawie zachowanych akt 
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37 APP, zesp Prawosławna Parafialna Opieka . sygn. 2. 
38 Tamże. sygn. 3. 
39 Tamże, sygn 4 
40 Tamże. sygn. 6. 
41 Tamże. sygn. 7. 
42 Tamże, sygn 8, k. 1-1 v. 
43 Tamże, sygn. 9. 
44 Tamże, sygn. 10. 
45 Tamże. sygn. 11. 
46 Tamże, sygn. 12 
47 Tamże, sygn. 18. 
48 Otczot o diejatielnosti... za 1894 god, s. 6-7. 
49 „Cholmsko-...", nr 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s. 162. 
50 Otczot o diejatielnosti... za 1888 god, s. 12. 
51 Otczot o diejatielnosti... za 1912 god, s. 16. 
52 Tamże, s. 12. 
53 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god, s. 8. 
54 Otczot o diejatielnosti.. za 1891 god, s 14 
55 W 1894 r. dwóch chłopców chodziło do czteroklasowej 

szkoły miejskiej (Otczot o diejatielnosti... za 1894 god, 
s. 7), a w roku 1898 czterech było w szkole trzyklasowej 
(Obzor za 1898 god, s 41). 

56 Obzor za 1875 god. s 95. 
57 Obzor. za 1901 god, s. 41. 
58 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god, s. 8; Otczot o dieja-

tielnosti.. za 1891 god, s. 13. 
59 Otczot o diejatielnosti... za 1894 god, s. 19. W1893 wyda-

no 67 rubli 81 kopiejek na zakup dla nich ubrań i podręcz-
ników („Chołmsko...", n r3z 1 (13) lutego 1895, R. XIX, s. 59). 

60 Otczot o diejatielnosti... za 1912 god. s. 14 
61 „Chołmsko-...", nr 13 z 1 (13) lipca 1881 (V), s. 201. Tam-

że. nr 19 z 1 (13) października 1886 (X), s. 282. 
62 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god, s. 9. 
63 Otczot o diejatielnosti... za 1894 god, s. 7. 
64 Obzor za 1898 god, s 70 Obzor... za 1899 god, s. 71 

Obzor. za 1900 god, s 67. Obzor... za 1901 god, s. 41 
Obzor. za 1902 god, s. 39. 

65 Obzor za 1872 god, s. 38 
66 Otczot o diejatielnosti.. za 1890 god, s. 8. 
57 Pamiatnaja kniżka na 1893 god, s. 22. 
68 Obzor. za 1893 god, s. 78. 
69 APP, zesp Prawosławna Parafialna Opieka, sygn. 15. 
70 Tamże, k. 2. 
71 Otczot o diejatielnosti... za 1891 god, s. 13. 
72 „Chołmsko-...", nr 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s. 162. 
73 Znajdują się tam m in.: pensje dla Nadzorczyni, kierownika 

chóru cerkiewnego, kucharki i dozorcy; koszty remontu domu, 
dwóch oficyn, naprawy studni i budowy płotu, wstawienia szyb, 
utrzymania sadu i ogrodu, wywózki gruzu, oczyszczenia prze-
wodów kominowych i sprzątania szaletów; nafta, olej do lamp, 
knoty, świece, szkło do lamp; 21 sąga drzewa sosnowego 
oraz jego wyrąb i pocięcie, 91 korców węgla kamiennego; 
koszty uszycia 18 czapek z daszkami, 22 czapek, 22 skórza-
nych pasów, 13 bluz i spodni z podarowanego sukna i 9 
z zakupionego, przeróbki, naprawy i farbowania 22 palt; uszy-
cia z białego, pasiastego i prześcieradłowego płótna koszul, 
kalesonów i prześcieradeł; koszty naprawy starych butów 
i uszycia 24 par nowych; ilość i ceny zakupionych produktów 
rzucają światło na jakość wyżywienia, w którym znajdowały 
się herbata, cukier, kasza gryczana, jajka, szynka, cielęcina, 
kiełbasa, masło, mleko, drożdże, proso, jabłka i gruszki, sło-
nina, śledzie, marchew, kapusta, sól, liście laurowe, pieprz, 
cebula i pasternak; koszty łaźni, kąpania w rzece i strzyżenia 

włosów; woda, mydło, soda, krochmal, zapłata dla nosicielki 
wody i praczki, magiel; zakup: talerzy, łyżek, lampy, szczotki, 
grzebieni, żelaznego wiadra, zamków, półki do kuchni, becz-
ki, łopaty, kwarty, tarki, sznurów, półki na obrazy, wyżymacz-
ki, ceraty, deski do mięsa, dwóch łopat, ścierki do podłogi, 
dwóch szczotek, drabiny, kratki na płytę kuchenną, żeliwne-
go garnka do kuchni, dwóch koszy, dzbanka, miski, kubka 
na wodę, durszlaka, półmiska, toporka, bańki na naftę i gra-
bi; naprawa: portretów Ich Cesarskich Mości, zegarów ścien-
nych, szafy, umywalki, lamp, samowara, noży, drewnianych 
naczyń, topora, cynowanie kotła i samowara; zakup: zapa-
łek, smaru do czyszczenia samowara, proszku dezynfekują-
cego, terpentyny, igieł i nici, guzików, szuwaksu, gwoździ, mio-
teł, atramentu, mchu do okien, wosku, słomianki, słomy i pia-
sku - Otczot o diejatielnosti.. za 1888 god. s 14-16; Otczot 
o diejatielnosti... za 1890 god, s 29-32. 

74 Otczot o diejatielnosti za 1888 god, s 14-16, Otczot 
0 diejatielnosti za 1890 god, s 29-32 Obzor. za 1893 
god, s. 79; Otczot o diejatielnosti. za 1894 god, s 19 

75 W roku 1894 wśród nieprzewidzianych wydatków znalazły 
się: opłata za działkę, przygotowanie wychowanka Maksima 
Iwanowa do umieszczenia w szkole technicznej, opłata za 
podróż staruszka Kurżinskiego, koszty podróży wychowan-
ków znajdujących się w Wymysłu do domu na Wielkanoc 
1 Boże Narodzenie, cztery flagi, książka przychodów i roz-
chodów oraz druki, prezenty pod choinkę, ubranie dla trojga 
przychodzących dzieci, książki, drobne wydatki szkolne, ozdo-
by na choinkę, prezenty i zabawki - Otczot o diejatielnosti 
za 1894 god, s. 19. 

76 „Cholmsko-...", nr 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s. 161 
77 Tamże, nr 15 z 1 (13) sierpnia 1880 (IV), s 237 
78 Obzor... za 1881 god, s. 80. 
79 Otczot o diejatielnosti... za 1888 god, s. 8 
80 Obzor... za 1902 god. s 38 
81 Obzor... za 1904 god. s. 36. 
82 „Chołmsko-...", n r 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s 161 
83 Tamże, nr 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s. 161-2. 
84 Obzor... za 1905 god, s. 35. 
85 Obzor... za 1904 god, s 36 
86 „Chołmsko-...", n r 9 z 1 (13) maja 1883 (VII), s. 161 
87 Otczot o diejatielnosti.. za 1890 god, s. 5-6 
88 Otczot o diejatielnosti... za 1891 god, s. 14-15. 
89 „Chołmsko-...", nr 3 z 1 (13) lutego 1895 (XIX), s 59 
90 APP, Kancelaria Gubernatora Płockiego, jedn 481, 573 
91 „Chołmsko-...", nr 15 z 1 (13) sierpnia 1880 (IV), s 237 
92 Tamże, nr 19 z 1 (13) października 1886 (X), s. 281 
93 Tamże. 
94 Tamże, s. 282. 
95 Tamże. 
96 Tamże, nr 19 z 1 (13) października 1887 (XI), s 303 
97 Tamże. 
98 Otczot o diejatielnosti. . za 1888 god, s 8 
99 Tamże, s 13. 
100 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god, s. 9 
101 Otczot o diejatielnosti... za 1912 god. s. 15. 
102 § 9 Statutu Opieki, „Chołmsko-...", nr 15 z 1 (13) sierpnia 

1880 (IV), s. 238; § 6 Statutu Opieki, tamże 
103 Otczot o diejatielnosti... za 1888 god, s. 6 
104 Tamże, s, 14 
105 Otczot o diejatielnosti... za 1890 god, s. 29 
106 Pamiatnaja Kniżka. na 1891 god, s. 102. 
107 Sporządzono na podstawie: Otczot o diejatielnosti Płoc-

kago Phchodskago Prawoslawnago Popieczytielstwa za 
1888, 1890, 1891, 1894, 1912 god. Płock 1889-1913. 
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